
COMUNE DI GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 323

ADOTTATO IL 22/01/2025

 ESECUTIVO DAL  22/01/2025

OGGETTO:
BANDO  PER  LA  SPERIMENTAZIONE  DI  UNA  MISURA  PREMIALE  PER
FAVORIRE  L’APERTURA  DI  ATTIVITÀ  COMMERCIALI,  ARTIGIANALI,
PROFESSIONALI  E  DI  SERVIZI  NELLA  ZONA  DI  SAMPIERDARENA  –
PROSECUZIONE AL 31/12/2025

IL DIRIGENTE

Visti:

• gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

• la legge 07/08/1990 n. 241, in materia di procedimento amministrativo;

• il  D.Lgs.  18/08/2000 n.  267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali  ed in
particolare gli artt. 107, 153, comma 5 e 183;

• il  D.Lgs.  30/03/2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare gli artt. 4 e 17;

• il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

• il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,
contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e per l’attribuzione di vantaggi economici di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio
da  parte  del  Comune”,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  90  in  data
09/11/2010, modificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 12/02/2019 e da
ultimo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 11/05/2021 ed, in particolare, l’art.
19octies “Vantaggi economici a favore di micro, piccole e medie imprese” ;

• la delibera di Giunta n. 47 del 15/04/2024 e, in particolare, l’allegato C;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2024 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027;

In forza:

- del D.Lgs. n.  30/03/2001 n. 165,  relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare degli artt. 4 e 17; 

- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- dell’ordinanza del Sindaco n. 98 del 05/04/2023 di nomina dello scrivente quale Dirigente ad
interim della struttura Commercio Area Pubblica;

Premesso che:

- mediante la Deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 4 luglio 2019, come modificata con
la deliberazione n. 261 del 27 novembre 2020 e con la deliberazione n. 129 del 27/07/2023, il
Comune di  Genova ha approvato l’Intesa,  sottoscritta  con la  Regione Liguria  e la  Camera di
Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Genova  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  222  del
25/11/2016 e dell’art. 52 del Codice dei Beni Culturali, per la riqualificazione commerciale dell’area
avente  particolare  valore  archeologico,  storico,  artistico  e  paesaggistico  nella  zona  di
Sampierdarena; 

- che tale documento, prendendo atto delle difficili condizioni economico-sociali che caratterizzano
il quartiere, ha individuato nello sviluppo economico dell’area uno stimolo particolarmente efficace
per perseguire la vivibilità del territorio, riconoscendo alle attività commerciali, ed in particolare agli
esercizi di vicinato, un importante ruolo nello sviluppo e nel presidio sociale del territorio;

-  che,  in  tale  ottica,  l’Amministrazione  si  impegnava  espressamente  a  predisporre  specifiche
misure di agevolazione e sostegno finanziario per le piccole e medie imprese, riconoscendone il
valore e ottimizzandone i pregi, onde sfruttarne le potenzialità per contribuire alla crescita e allo
sviluppo dell’identità territoriale; 

Preso  atto  che,  con  Deliberazione  n.  90  del  9  novembre  2010  e  s.m.i.,  è  stato  approvato  il
“Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del
patrocinio  da  parte  del  Comune”,  in  attuazione  dell’art.  12  L.  n.  241/90,  in  base  al  quale  le
pubbliche amministrazioni possono assumere provvedimenti attributivi di vantaggi economici ad
enti pubblici e privati, sulla base di criteri e modalità predeterminati;

che, in particolare, gli artt. 2, co. 1, lett. f), e 10 del suddetto Regolamento individuano tra le finalità
perseguibili mediante la concessione di benefici l’attività di sostegno al tessuto economico, mentre
l’art. 19-octies ammette l’attribuzione di vantaggi economici volti ad incentivare la partecipazione
delle imprese ad interventi predisposti dall’Amministrazione allo scopo di riqualificare particolari

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



ambiti territoriali;

che,  in  coerenza con tale finalità,  la  Giunta Comunale,  con deliberazione n.  77/2023 fissando
apposite  linee  di  indirizzo,  ha  incluso  tra  gli  obiettivi  dell’Amministrazione  l’assegnazione  di
contributi  volti  a  sostenere  gli  operatori  economici  che  avviino  nuove  attività  nella  zona  di
Sampierdarena, riproducendo il  meccanismo di funzionamento proprio dei Bandi pubblicati  con
riferimento al Centro storico, consistente nell’erogazione mensile di contributi di importo fisso agli
operatori  (micro,  piccole,  medie  imprese  e  liberi  professionisti)  che,  sottoscrivendo  un  nuovo
contratto di  locazione commerciale,  avviino una o più nuove attività o che amplino attività  già
esistenti all’interno della zona presa come riferimento;

che, di conseguenza, si è provveduto a predisporre il “Bando pubblico per la sperimentazione di
una misura premiale per favorire l’apertura di attività commerciali,  artigianali,  professionali  e di
servizi  nella  zona  di  Sampierdarena”,  redatto  recependo  le  linee  di  indirizzo  trasmesse  dalla
Giunta, approvato con determinazione dirigenziale n. 2023-150.4.0.-18 del 17/03/2023;

che, con la sopra citata determinazione dirigenziale, è stato approvato il bando a sportello per la
sperimentazione di una misura premiale per favorire l’apertura di attività commerciali, artigianali,
professionali e di servizi nella zona di Sampierdarena con scadenza 31/12/2023; 

che nell’allegato C della delibera di Giunta n. 47 del 15/04/2024 l’Amministrazione ha affermato
come  le  misure  di  sostegno  già  estese  nel  2023  all’area  Storica  di  Sampierdarena,  come
individuata dall’Intesa sottoscritta con Regione Liguria e Camera di Commercio e approvata con
deliberazione della Giunta n. 185 del 4 luglio 2019 e s.m., saranno confermate per gli anni a venire
al  fine  di  concorrere  allo  sviluppo  del  tessuto  sociale  ed  economico  di  tale  quartiere  e  per
contrastare la situazione di desertificazione commerciale che lo connota, prevedendo erogazione
di contributi anche a fronte dell’apertura di spazi espositivi e in caso di ampliamento; 

che al fine di recepire le indicazioni fornite dall’Amministrazione con l’allegato C alla delibera di
Giunta n. 47 del 15/04/2024, con determinazione dirigenziale n. 2575 del 22/05/2024, esecutiva in
pari data, il predetto bando è stato prorogato al 31/12/2024;

Ritenuto  pertanto,  opportuno,  alla  luce  di  quanto  indicato  dall’Amministrazione  Comunale
nell’allegato C alla Delibera sopra citata, indicare la data del 31 dicembre 2025 quale termine di
presentazione delle istanze di partecipazione al bando a sportello volto al riconoscimento di una
misura premiale per favorire l’apertura di attività commerciali, artigianali, professionali e di servizi
nella zona di Sampierdarena, approvato con determinazione dirigenziale n. 2023-150.4.0.-18 del
17/03/2023;

Preso Atto che:

- l’ammissione e il finanziamento delle domande è subordinata, tra le altre cose, alla presenza di
apposito stanziamento di Bilancio; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Dato atto  dell’istruttoria  procedimentale  condotta  dal  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa
Giulia  Caffarena,  Titolare  di  Incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell’Ufficio  Attività  Giuridiche
Trasversali, Sanzioni, Centro Storico della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione -
Commercio Area Pubblica,  che provvederà a tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione del presente
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta
altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, a cui integralmente si rinvia:

1. DI APPROVARE le modifiche al testo del bando approvato con determinazione dirigenziale n.
2023-150.4.0.-18 del 17/03/2023, al fine di recepire le indicazioni dell’Amministrazione, nei termini
di cui al documento allegato alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale;

2.  DI  DARE ATTO che le  domande saranno accolte in  presenza di  apposito  stanziamento di
Bilancio  e  in  base  alle  risorse  economiche  che  saranno  rese  via  via  disponibili
dall’Amministrazione; 

3. DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti si procederà all’individuazione degli aventi
diritto, all’assunzione dei relativi atti d’impegno ed alla liquidazione dei contributi spettanti; 

4. DI DARE ATTO che le quote del contributo assegnato che afferiranno eventualmente ad esercizi
finanziari successivi a quelli del Bilancio approvato (2025-2027) verranno, quindi, riconosciute ed
erogate subordinatamente all’inserimento delle relative poste negli esercizi di riferimento; 

5. DI DARE ATTO che è fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di modificare il suddetto bando,
sostituirlo e/o revocarlo anche in corso d’anno qualora se ne ravvisasse l’opportunità; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella
specifica sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Dirigente

Dott. Gianluca Bisso

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



